PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE | EXECUTIVO | DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3920/2025 - 15/07/2025

1/27 aDOM www.saobenedito.ce.gov.br

PORTARIA Nº 255/ 2025 São Benedito, 15 de julho de 2025.

Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência (biênio 2025 / 2027).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO – CE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo

com a Lei nº 1188/2019 de 06 de setembro de 2019.

RESOLVE:

Art.1º Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, da forma a
seguir:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Representantes da Organização Governamental

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento

Social Titular: Antonia Danielle Gomes Nunes

Suplente: Maria Gorete Sousa de Moraes

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Luciana de Melo Fernandes

Suplente: Raimunda Nayara Rocha dos Santos

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Aldelina Rodrigues Amarilo de Souza

Suplente: Liduina Maria Coelho Lima

Secretaria de Infraestrutura e do Desenvolvimento Industrial

Titular: Leonardo Souza Mesquita

Suplente: Stenio Rafael Gomes Damasceno

Secretaria de Cultura e Esporte

Titular: Claudilene do Nascimento Campos

Suplente: Antonia Osmarina Amarilo de Sousa

Gabinete do Prefeito

Titular: João Paulo Sales Lima

Suplente: Gabriela Rodrigues Veras Ferreira

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/07/2025 17:06:26 - IP com n°: 10.0.10.100

Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3773

SECRETARIA DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 255/2025

http://www.saobenedito.ce.gov.br/
http://www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3773

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE | EXECUTIVO | DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3920/2025 - 15/07/2025

2/27 aDOM www.saobenedito.ce.gov.br

Representantes da Organização Não Governamental

Representante de Entidade de Pessoas com Deficiência (ACESSO SB)

Titular: Wilian Vicente Batista

Suplente: Airton Sousa Rodrigues

Representante de Pessoas com Deficiência Física

Titular: Ana Maria Rodrigues da Silva

Suplente: Simone Costa Sousa

Representante de Pessoas com Deficiência Mental

Titular: Steyce Hellen Martins da Silva

Suplente: Jaina Medeiros da Silva

Representante de Pessoas com Deficiência Sensorial

Titular: Atalysson Soares Amaral

Suplente: Felipe Estevão Silva

Representante de Pais de Pessoas com Deficiência

Titular: Felina Rodrigues de Araújo

Suplente: Francisca Kássia Gonçalves do Nascimento

Representante de Trabalhadores na Área de Atendimento à Pessoa com Deficiência

Titular: Mariita Brito da Silveira

Suplente: Valneide Maria de Abreu

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 15 de julho de 2025

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/07/2025 17:06:26 - IP com n°: 10.0.10.100

Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3773

http://www.saobenedito.ce.gov.br/
http://www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3773